



LASTENTAUTIEN TUTKIMUSSÄÄTIÖ STIFTELSEN FÖR PEDIATRISK FORSKNING

LÄHIPIIRIOHJE

1 Lastentautien tutkimussäätiön lähipiiriohje

Lastentautien tutkimussäätiön hallitus on hyväksynyt tämän lähipiiriohjeen, jonka avulla säätiössä toteutetaan lähipiiritoimien sääntely.

Ohje perustuu 1.12.2015 voimaan tulleeseen säätiölakiin, säätiöiden ja rahastojen neuvottelukunnan Säätiön hyvä hallinto -ohjeistukseen sekä muihin lähipiiriä koskeviin säännöksiin ja ohjeisiin.

2 Lähipiiritoimet

Lähipiiritoimella tarkoitetaan kaikkia lähipiiriin kuuluvien kanssa tehtyjä oikeustoimia niiden kohteista tai nimikkeistä riippumatta. Lähipiiritoimia ovat mm. lähipiirien saamat palkat ja muut etuudet, lainan tai avustuksen antaminen tai erilaiset sopimukset. Oikeustoimi voi olla vastikkeellinen tai vastikkeeton.

Lähipiiritoimi voi olla kysymyksessä myös silloin, kun sillä toteutetaan säätiön tarkoitusta. Lähipiiritoimi voidaan tehdä lähipiiriin kuuluvan kanssa samoilla ehdoilla kuin muiden tarkoituksen kohderyhmään kuuluvien kanssa. Jotta lähipiiritoimi olisi sallittu, tulee sen olla perusteltavissa säätiön tarkoituksen ja toimintamuotojen kautta.

Koska apurahojen ja muiden vastikkeettomien etuisuuksien myöntämisen tulee voida tapahtua kaikista sivuvaikutuksista vapaana, ei hallintoneuvoston, hallituksen eikä apurahalautakunnan jäsenillä ole oikeutta apurahojen tai muiden niihin verrattavien vastikkeettomien etujen hakemiseen, ellei yksittäistapauksessa toisin päätetä.

3 Säätiölain tarkoittama lähipiiri

Säätiölain 1 luvun 8 §:ssä määritellään ne henkilöt ja yhteisöt, jotka kuuluvat säätiön lähipiiriin.

Säätiölaissa määriteltyyn laajaan lähipiiriin kuuluvat:

- säätiön perustaja ja säätiössä määräysvaltaa käyttävä henkilö, yhteisö ja säätiö sekä näiden tai säätiön tytär yhteisö ja -säätiö,
- säätiön ja edellä tarkoitetun yhteisön ja säätiön hallituksen ja hallintoneuvoston jäsen ja varajäsen, toimitusjohtaja ja tämän sijainen, vastuunalainen yhtiömies ja tilintarkastaja,
- säätiön asiamies ja muu henkilö, joka osallistuu säätiön johtamiseen,
- edellä tarkoitettujen henkilöiden perheenjäsen,
- edellä tarkoitettujen henkilöiden muu lähisukulainen; ja
- edellä tarkoitettujen henkilöiden tai yhdessä toimivien henkilöiden määräysvallassa oleva yhteisö tai säätiö.

Perheenjäsenellä tarkoitetaan aviopuolisoa ja avopuolisoa, omaa ja puolison lasta sekä tämän puolisoa ja jälkeläistä sekä omaa ja puolison vanhempaa, isovanhempaa ja tämän vanhempaa.

Muulla lähisukulaisella tarkoitetaan edellä kolmessa ensimmäisessä kohdassa ja perheenjäsenestä koskevassa kohdassa tarkoitetun henkilön sisarusta sekä sisar- ja velipuolta ja tämän aviopuolisoa ja avopuolisoa sekä tässä kohdassa tarkoitetun lasta ja lapsen jälkeläistä, vanhempaa ja isovanhempaa.

Suppeaan lähipiiriin kuuluvat edellä neljässä ensimmäisessä kohdassa ja viimeisessä kohdassa mainitut henkilöt, yhteisöt ja säätiöt. Suppeaan lähipiiriin eivät kuulu kolmessa ensimmäisessä kohdassa tarkoitettujen ihmisten lähisukulaiset eivätkä näiden määräysvallassa olevat yhteisöt tai säätiöt.

4 Lastentautien tutkimussäätiön lähipiiriläiset

Lastentautien tutkimussäätiön lähipiiriin kuuluvat hallintoneuvoston jäsenet, hallituksen jäsenet ja tilintarkastajat sekä heidän perheenjäsenensä ja muut sukulaiset tai jonkun heistä määräysvallassa oleva yhteisö tai säätiö.

Säätiölain mukaan säätiön tarkoituksena ei voi olla liiketoiminnan harjoittaminen eikä taloudellisen edun tuottaminen lähipiiriin kuuluvalla.

5 Toimintakertomus

Toimintakertomuksessa on ilmoitettava lähipiirille annetuista avustuksista ja muista osittain tai kokonaan vastikkeettomista taloudellisista eduista ja muista taloudellisista toimista.

Tietoina on ilmoitettava lähipiirisuhteen luonne, kuvaus toimesta tai taloudellisesta edusta sekä toimen tai taloudellisen edun raha-arvo.

6 Esteellisyys

Säätiön hallituksen jäsen ei saa osallistua hänen ja säätiön välistä sopimusta koskevan asian käsittelyyn. Hän ei myöskään saa osallistua säätiön ja kolmannen välistä sopimusta koskevan asian käsittelyyn, jos hänellä on odotettavissa siitä olennaista etua, joka saattaa olla ristiriidassa säätiön edun kanssa. Sopimusten lisäksi esteellisyyssäännöstä sovelletaan myös muuhun oikeustoimeen sekä oikeudenkäyntiin ja muuhun puhevallan käyttämiseen.

Hallituksen jäsen ei saa osallistua avustusta taikka muuta vastikkeetonta etua koskevan asian käsittelyyn, jos edunsaajana on hän tai hänen perheenjäsenensä, muu lähisukulaisensa tai heidän määräämisvallassaan oleva yhteisö tai säätiö.

7 Apurahahakemusten käsittely ja päätösten tekeminen

Lastentautien tutkimussäätiö on laatinut ja säätiön hallitus on hyväksynyt erillisen tähän lähipiiriohjeeseen liitettävän ohjeen apurahalautakuntien toimimisesta ja niissä noudatettavasta hallintomenettelystä, päätöksenteosta ja esteellisyyksistä.

Apurahahakemuksissa on hakemuksen sitoutumissivulla erillinen selvitys hakijan velvollisuudesta vastata sitoumuksessa esitettyihin kysymyksiin.

8 Lähipiirirekisteri

Säätiöllä on kirjallinen luettelo säätiön määräysvaltaa käyttävistä henkilöistä, joita lähipiiritoimiin liittyvät velvoitteet koskevat. Näiden henkilöiden vastuulla on ilmoittaa kaikki tiedossaan olevat tapahtuneet lähipiiritoimet.